МОУ «Ново-Плотавская основная общеобразовательная школа»
Приказ № 9/1

1 сентября 2011г.

«О внесении изменений в федеральный базисный учебный план на 2011-2012 учебный год».

   На основании приказа Министерства образования Российской Федерации от 3 июня 2011 года №1994 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 г. №1312»

   ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в  учебный план МОУ «Ново-Плотавская ООШ» (I ступень обучения) на 2011-2012 учебный год (Приложение №1)

2.  Внести изменения в учебный план МОУ «Ново-Плотавская ООШ» (2 ступень обучения) на 2011-2012 учебный год (Приложение №2)

3 . Внести данные изменения в пояснительную записку к учебному плану МОУ «Ново-Плотавская ООШ» на 2011- 2012учебный год. (Приложение №3)

4.. В целях предпрофильной подготовки и реализации запросов учащихся ввести в учебный план  курсы по выбору в 9 классе:

· «Основы здорового образа жизни»

· «Речь и культура общения»

· «Решение тестовых задач!»

· «География человеческой деятельности»

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам. директора по УВР Полянскую Л.В.

Директор школы: _____ /С.А. Мотненко/

Приложение 1

учебныЙ план (НЕДЕЛЬНЫЙ)

Начальное общее образование

	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	I
	II
	III
	IV

	Русский язык
	5
	5
	5
	5

	Литературное чтение
	4
	4
	3
	3

	Иностранный язык
	0
	2
	2
	2

	Математика
	4
	4
	4
	4

	Окружающий мир (человек, природа, общество)
	2
	2
	2
	2

	Искусство (Музыка)
	1
	1
	1
	1

	Искусство (ИЗО)
	1
	1
	1
	1

	Технология (Труд)
	1
	1
	2
	2

	Физическая культура
	3
	3
	3
	3

	Итого:
	21
	23
	23
	23

Приложение 2.

учебныЙ план (НЕДЕЛЬНЫЙ)

основное общее образование

	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	V
	VI
	VII
	VIII
	IX

	Русский язык
	6
	6
	5*
	3
	2

	Литература
	3*
	2
	2
	2
	3

	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3

	Математика
	6*
	5
	6*
	5
	5

	Информатика и ИКТ
	0
	0
	0
	1
	2

	История
	2
	2
	2
	2
	2

	Обществознание (включая экономику и право)
	0
	1
	1
	1
	1

	География
	0
	2*
	2
	2
	2

	Природоведение
	2
	0
	0
	0
	0

	Физика
	0
	0
	2
	2
	2

	Химия
	0
	0
	0
	2
	2

	Биология
	0
	2*
	2
	2
	2

	Искусство (Музыка)
	1
	1
	1

	Искусство

	1
	1

	Искусство (ИЗО)
	1
	1
	1

	Технология
	2
	2
	2
	1
	0

	Основы безопасности жизнедеятельности
	0
	0
	0
	1
	0

	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3

	Итого:
	29
	30
	32
	31
	30

	Компонент образовательного учреждения

	факультативы

	«Секреты орфографии»

	1
	1

	«Ох, уж эти проценты!»

	1

	Итого:

	2

	Курсы по выбору

	«Основы здорового образа жизни»

	0,5

	«Речь и культура общения»

	0,5

	«Решение тестовых задач»

	0,5

	«География человеческой деятельности»

	0,5

	Итого:

	2

	Итого:
	29
	30
	32
	33
	33

Приложение 3.

Пояснительная записка

к учебному плану на 2011-2012 учебный год.

Учебный план МОУ «Ново-Плотавская ООШ» разработан на основе федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования,

устанавливает перечень учебных предметов и объем учебного времени, отводимого на их изучение по ступеням общего образования и учебным годам.
Список нормативных актов.

1. Типовое Положение об образовательном учреждении.

2.Приказ Минобразования РФ от 09.03.2004 N 1312 "Об утверждении федерального базисного  учебного плана  и примерных учебных планов для образовательных учреждений РФ, реализующих программы общего образования», приказ Минобразования РФ от 09.03.2004 N 1312 (ред. от 20.08.2008)...
3. Приказ Минобрнауки РФ от 06.10.2009 N 373 "Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования".
4. Приказ № 1241 от 26 ноября «О внесении изменений в федеральный государственный стандарт начального образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 г № 373.
5. Приказ  № 889 от 30.08.2010г  «О внесении изменений в БУП»
6. САНПИН 2.4.2.2821-10

"САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К УСЛОВИЯМ

И ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ"

Учебный план для I - IV классов ориентирован на 4-летний нормативный срок освоения государственных образовательных программ начального общего образования. Продолжительность учебного года: I класс - 33 учебные недели, II - IV классы - не менее 34 учебных недель. Продолжительность урока для I класса - 35 минут, для II - IV классов - 40 минут
Учебный план для V - IX классов ориентирован на 5-летний нормативный срок освоения государственных образовательных программ основного общего образования. Продолжительность учебного года не менее 34 учебных недель. Продолжительность урока - 40 минут.

Особенности учебного плана

Учебный предмет «Русский язык» изучается с 1 по 4 класс по 5 часов в неделю;

Часы компонента образовательного учреждения использованы  на   изучение в 7,8 классах  русского  языка.

Авторская  программа  по русскому языку  в 7 классе  рассчитана на 170 часов (5 часов в неделю):  «Русский язык» М.Т.Баранов, Т.А.Ладыженская, Н.М.Шанский. Программы образовательных учреждений 5-9 классы. Москва. Просвещение 2010г.

 В 8 классе  данная программа на  102 часа  (3 часа в неделю),

В 8 классе добавлен 1 час на изучение русского языка  из часов компонента образовательного учреждения: разработан  факультатив «Секреты орфографии»  Полянской Л.В., учителем русского языка и литературы на 35 часов (1 час в неделю) с целью увеличения грамотности учащихся.
В 9 классе программа рассчитана на 68 часов (2 часа в неделю). В 9 классе добавлен 1 час на изучение русского языка из часов компонента образовательного учреждения: разработан факультатив «Секреты орфографии» Полянской Л.В., учителем русского языка и литературы на 35 часов (1 час в неделю) с целью увеличения грамотности учащихся.

Учебный предмет  «Литературное чтение» изучается с 1 по 2 класс по 4 часа в неделю, с 3 по 4 класс – по 3 часа.

Учебный предмет «Литература» в 5 классе – увеличен на 1 час за счет часов компонента образовательного учреждения, имеется авторская программа на 3 часа:  «Литература» предметная линия учебников под редакцией В.Я.Коровиной. 5-9 классы. Москва.  «Просвещение» 2011г.

5 класс – 105 часов (3часа в неделю).

В 5 классе добавлен 1 час на изучение математики за счет компонента образовательного учреждения. Программа рассчитана на 6 часов по авторской программе под редакцией Бурмистрова по второму варианту.

В 7 классе добавлен 1 час на изучение математики за счет компонента образовательного учреждения. Программа рассчитана на 6 часов по авторской программе под редакцией Бурмистрова по второму варианту.
В 8 классе программа рассчитана на 170 часов (5 часов в неделю по первому варианту авторской программы)

В 8 классе добавлен 1 час на изучение математики из часов компонента образовательного учреждения: разработан факультатив «Ох, уж эти проценты!» Мотненко С.А., учителем географии на 35 часов (1 час в неделю) с целью увеличения грамотности учащихся.

Учебный предмет "Немецкий язык" изучается со II класса, (со 2 по 4 класс – 2 часа в неделю, с 5 по 9 класс 3 часа в неделю). Предложенный объем учебного времени достаточен для освоения иностранного языка на функциональном уровне.

Учебный предмет "Окружающий мир (человек, природа, общество)" изучается с I по IV класс по 2 часа в неделю. Учебный предмет является интегрированным. В его содержание дополнительно введены развивающие модули и разделы социально-гуманитарной направленности, а также элементы безопасности жизнедеятельности.

"Информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ)", направленные на обеспечение всеобщей компьютерной грамотности, изучаются с VIII класса - как самостоятельный учебный предмет.

Часы, отведенные в I - II классах на преподавание учебных предметов "Искусство (музыка и ИЗО)" (по 1 часу в неделю соответственно) и "Технология (Труд)" (1 час в неделю), изучаются в соответствии федеральным базисным учебным планом без изменений.

Учебный предмет "Природоведение" изучается и в V классе (2 часа в неделю).

Учебный предмет "Обществознание" изучается с VI по IX класс. (по 1 часу в неделю) Учебный предмет является интегрированным, построен по модульному принципу и включает содержательные разделы: "Общество", "Человек", "Социальная сфера", "Политика", "Экономика" и "Право".

На учебный предмет "География" в 6 классе добавлен 1 час в неделю за счет компонента образовательного учреждения. Программа рассчитана на 68 часов по авторской программе С.В. Курчиной (2 часа в неделю).
Количество часов на изучение учебного  предмета  "Биология" в 6 классе увеличено  на 1 час за счет часов компонента образовательного учреждения. Имеется авторская программа на 70 часов (2ч. в неделю): 6 класс – «Биология» Сонин, М.; «Дрофа» 2010г.
Учебный предмет "Искусство" изучается и с 5 по  9  класс. 5-7классы по 1 ч. ИЗО, 5-7 кл. по 1 ч. музыки еженедельно, 8-9 кл. предмет «Искусство».
Учебный предмет "Технология" построен по модульному принципу с учетом возможностей школы и потребностей региона.

Третий час учебного предмета «Физическая культура» в 1-9 кл. используется на увеличение двигательной активности и развитие физических качеств обучающихся, внедрение современных систем физического воспитания. 3 час в 1-9 кл. проводится в соответствии с требованиями САНПИН 2.4.2.2821-10
Учебный предмет "Основы безопасности жизнедеятельности" вводится для изучения на основной ступени общего образования. На его освоение отведен 1 час в неделю в VIII классе. Часть традиционного содержания предмета, связанная с правовыми аспектами военной службы, перенесена в учебный предмет "Обществознание".

В целях предпрофильной подготовки введены в 9 классе курсы по выбору: «Основы здорового образа жизни», «Речь и культура общения», «Решение тестовых задач», «География человеческой деятельности»

Внеклассная     работа  с обучающимися  осуществляется  в  свободное  от  аудиторных занятий   время   и   является   важнейшей   составной   частью   образовательного   процесса, обеспечивающего формирование     нравственных,    обшекультурных, гражданских и профессиональных качеств личности.

Основными нормативно-правовыми документами, регламентирующими внеклассную работу с обучающимися, являются: закон РФ «Об образовании», национальная образовательная инициатива «Наша новая школа».

Школа реализует полиобъектную модель организации внеурочной деятельности

Внеурочная деятельность в рамках введения ФГОС НОО в 1 кл. организуется следующим образом: по договору с ЦДТ (центр детского творчества) 5 часов кружковой деятельности, занятия проводятся учителями МОУ «Ново-Плотавская ООШ» на базе школы:
	направления
	кружок
	Кол-во часов
	руководитель
	УМК

	Спортивно-оздоровительное
	Клуб «Веселые старты»
	1
	Грабарь Н.Т., учитель начальных классов
	Ж.Е.Фирилева,

Е.Г.Сайкина

«Са-фи-дансе»

Танцевально-игровая гимнастика для детей.

«Детство-пресс», 2003

	Художественно-эстетическое
	Кружок «Рукодельница»
	1
	Клюенко Т.Н.,

учитель немецкого языка.

	Программа кружка, разработанная учителем,

Журналы «Рукодельница»,

«Вязание»

О.В.Корчинова

Детское прикладное искусство.

Ростов-на-Дону

«Феникс»,2005г.

	Гражданско-патриотическре
	Кружок «Моя малая Родина»
	1
	Баканова В.В., учитель истории
	 Алексеев В.А. 300 вопросов и ответов о животных. - Ярославль: Академия развития, 1997, - 238 с., - (Серия: «Расширяем кругозор детей»).

Анашкина Е.Н. 300 вопросов и ответов о птицах. - Ярославль: Академия развития, 1998, - 240 с., - (Серия: «Расширяем кругозор детей»).

Гребенников В.С. В стране насекомых. – М.: Колос. 1979. 168 с.

Программа,  разработанная учителем.

	Научно-познавательное
	Кружок «Всезнайки»
	1
	Кравченко Н.И., учитель начальных классов
	Программа, разработанная учителем,

Журналы «Миша»,

«Тёма», «Первоклассник» и др.

	Проектная деятельность
	Кружок «Игровая экология»
	1
	Грабарь Н.И., учитель биологии
	Бондаренко И.А.Экология растений.

Д.Л. Теплов.Экологический практикум. Москва.

«Устойчивый мир»,1999,

Красная книга России.

Словарик-справочник школьника.

В.А.Алексеев.300вопросов и

ответов по экологии.

Ярославль

«Академия развития»,1998г.

В каникулярное время – организация экскурсий, посещение кружков сельского ДДД (дома досуговой деятельности)- библиотечный, актерский, проектная деятельность – участие в детской «Тимирязевке» (наблюдение за ростом растений, сбор семян, помощь в уходе за растениями).